
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 69/2022
Processo nº : 2053/2022
Objeto : Registro de Preços de bebedouros de água para unidades escolares pertencentes à Secretaria Municipal de
Educação.

Às 09:00:31 horas do dia 22 de Setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Juliana
Cristina da Silva Pires, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 853600801002022OC00055. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : BEBEDOURO ELETRICO, DE TIPO INDUSTRIAL, GABINETE EM ACO INOX 304 ISOLAMENTO
EM POLIURETANO, MATERIA PRIMA FRONTAL EM CHAPA DE ACO PINTADO NA COR BRANCA, COM TRES TORNEIRAS EM
ANTIMONIO, ACIONAMENTO RAPIDO, ACABAMENTO CROMADO, SENDO TORNEIRAS TOTALMENTE DESMONTAVEIS PARA
HIGIENIZACAO, RESERVATORIO EM ACO INOX 304, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM SERPENTINA EM ACO INOX E
ISOLAMENTO EM POLIURETANO, COMPRESSOR HERMETICO DE 1/4 HP, COM GAS ECOLOGICO, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 1.52 M DE ALTURA, 0.72 M DE LARGURA, 0.42 M DE PROFUNDIDADE, PARA USO EXTERNO E
INTERNO, COM GRAU DE PROTECAO IPX4, COM TENSAO DE ALIMENTACAO DE 110 V, COM POTENCIA DE 105 WATTS,
CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO, E GARANTIA DE 12 MESES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 10 / UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 2.600,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 45777542000103 - REGIANE PIRES

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 9

Propostas Classificadas : 8

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

JEAN C. V. FERREIRA
& CIA LTDA 1 KNOX KF20 3.046,0000 21/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

MASPE
ELETRODOMESTICOS

2 CANOVAS
200RESIST 4

3.046,9900 22/09/2022 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

EIRELI TORNEIRAS
GABINETE
AÇO INOX

GO VENDAS
ELETRÔNICAS 3

KNOX /
Industrial KF /
KF20

3.046,9900 21/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

MASTER
ELETRODOMESTICO
EIRELI

4 KNOX KF20 3.046,9900 21/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

REGIANE PIRES 5 FRISBEL / Ra
20 3.500,0000 21/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

A2G COMERCIAL
LTDA. 6

NARDIN -
BEBEDOURO
200 LITROS
BIXBP200

5.000,0000 22/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

FERRFEIXE
COMERCIAL LTDA 7

FRISBEL-
BEBEDOURO
IND. 200L 04
TORNEIRAS
Ra20

5.000,0000 22/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

BOLONHA MATERIAL
PARA CONSTRUçãO
EIRELI - EPP

8 Acqua Gelata
PRE200 10.000,0000 22/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

SANFLEX COMERCIO
E SERVICOS LTDA 9 CONFORME

EDITAL 100.000,0000 20/09/2022 00:00 Desclassificada

Empresa

desclassificada por

não informar marca

do produto ofertado

em sua proposta,

contrariando o item

3.5 do Edital.

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

GO VENDAS ELETRÔNICAS 2.996,0000 22/09/2022
09:10:09 Válido e confirmado

JEAN C. V. FERREIRA & CIA
LTDA 2.900,0000 22/09/2022

09:10:36 Válido e confirmado

FERRFEIXE COMERCIAL
LTDA 3.088,0000 22/09/2022

09:11:32 Válido e confirmado

MASTER
ELETRODOMESTICO EIRELI 2.650,0000 22/09/2022

09:17:46 Válido e confirmado



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

JEAN C. V. FERREIRA & CIA
LTDA

2.669,0000 22/09/2022
09:18:33

Válido e confirmado

REGIANE PIRES 2.640,0000 22/09/2022
09:19:34

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

REGIANE PIRES 2.600,0000 22/09/2022
09:20:02 Válido e confirmado

A2G COMERCIAL LTDA. 3.046,0000 22/09/2022
09:21:23 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

REGIANE
PIRES Lances 2.600,0000 27/09/2022

15:03 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

REGIANE
PIRES

27/09/2022
15:28 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as

exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0687 EPP 03.788.306/0001-42 A2G COMERCIAL LTDA.

FOR0125 EPP 08.533.577/0001-70 JEAN C. V. FERREIRA & CIA LTDA

FOR0776 ME 15.304.789/0001-41 SANFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA

FOR0596 EPP 16.973.809/0001-30 MASPE ELETRODOMESTICOS EIRELI

FOR0864 EPP 20.658.478/0001-10 BOLONHA MATERIAL PARA CONSTRUçãO EIRELI - EPP

FOR0478 ME 33.859.616/0001-71 MASTER ELETRODOMESTICO EIRELI



Chat

FOR0938 EPP 36.521.392/0001-81 GO VENDAS ELETRÔNICAS

FOR0534 EPP 40.636.593/0001-00 FERRFEIXE COMERCIAL LTDA

FOR0550 ME 45.777.542/0001-03 REGIANE PIRES

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 22/09/2022

09:00:31

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 22/09/2022
09:00:36

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

22/09/2022
09:01:38

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

22/09/2022
09:01:59

Pregoeiro TODOS FOR0776 será desclassificada por não informar marca do produto ofertado em sua proposta,
contrariando o item 3.5 do Edital.

22/09/2022
09:06:21

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 22/09/2022

09:08:20

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 22/09/2022

09:08:35

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a etapa de lances! 22/09/2022
09:08:44

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 22/09/2022
09:09:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 22/09/2022 - 09:24:29 22/09/2022

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 22/09/2022

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 22/09/2022

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
BEBEDOURO ELETRICO, TIPO INDUSTRIAL, COM 3 TORNEIRAS, CAPACIDADE 100 L
Menor lance: R$ 2.600,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/09/2022
09:26:00

Pregoeiro FOR0550 FOR0550, solicito que melhore sua oferta! 22/09/2022
09:25:38

Pregoeiro FOR0550 FOR0550, solicito que melhore sua oferta! 22/09/2022
09:25:57

Pregoeiro FOR0550 FOR0550, solicito que melhore sua oferta! 22/09/2022



09:26:15

FOR0550 Pregoeiro Um momento vou consultar 22/09/2022
09:27:37

Pregoeiro FOR0550 No aguardo! 22/09/2022
09:34:46

FOR0550 Pregoeiro Sr Já estamos no limite Não vamos conseguir mais do que isto, visto que o contrato é extenso
e nossos custos tbm.

22/09/2022
09:40:29

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 22/09/2022

09:45:02

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão)
enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar Anexo.

22/09/2022
09:45:02

Pregoeiro TODOS
Conforme item 5.8.1 do Edital, solicito o envio do catálogo/folder do produto ofertado, contendo
suas especificações técnicas, lembrando que neste momento, é permitido o anexo de apenas
um documento através da plataforma.

22/09/2022
09:46:29

Pregoeiro FOR0550
FOR0550, conforme item 5.8.1 do Edital, solicito o envio do catálogo/folder do produto
ofertado, contendo suas especificações técnicas, lembrando que neste momento, é permitido o
anexo de apenas um documento através da plataforma.

22/09/2022
09:46:42

FOR0550 Pregoeiro perfeito sr pregoeiro 22/09/2022
09:47:32

FOR0550 Pregoeiro poderia nos habilitar por favor 22/09/2022
09:47:40

Pregoeiro FOR0550 A aceitabilidade será feita apenas após envio e aprovação do catálogo/folder. 22/09/2022
09:51:55

FOR0550 Pregoeiro Não consigo enviar via bec 22/09/2022
09:52:17

Pregoeiro FOR0550 Tente entrar no item ou verificar um "clips" para anexo. 22/09/2022
09:55:43

FOR0550 TODOS O FOR0550 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

22/09/2022
10:03:10

FOR0550 Pregoeiro Anexado Sra pregoeira 22/09/2022
10:03:32

Pregoeiro TODOS A sessão será suspensa para que a unidade requisitante avalie e se manifeste referente ao
documento enviado.

22/09/2022
10:20:31

Pregoeiro TODOS A continuidade será 27/09, às 15h00. 22/09/2022
10:22:08

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 22/09/2022 10:25:26. 22/09/2022
10:25:26

Pregoeiro TODOS Motivo: Análise de catálogo. 22/09/2022
10:25:26

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 27/09/2022 15:00:00 22/09/2022
10:25:26



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 27/09/2022
15:00:01

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 27/09/2022
15:00:24

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! 27/09/2022
15:00:30

FOR0550 Pregoeiro Boa tarde 27/09/2022
15:01:25

Pregoeiro TODOS Informo a todos que o catálogo apresentado foi aprovado pela unidade requisitante, conforme
fls. 69/71.

27/09/2022
15:02:44

Pregoeiro FOR0550 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2.600,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

27/09/2022
15:03:06

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

27/09/2022
15:03:12

Pregoeiro FOR0550 FOR0550, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.9 alínea “a”.

27/09/2022
15:03:58

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_4.pdf". 27/09/2022
15:05:11

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_5.pdf". 27/09/2022
15:05:30

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_6.pdf". 27/09/2022
15:05:37

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_7.pdf". 27/09/2022
15:05:43

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_8.pdf". 27/09/2022
15:05:49

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_9.docx". 27/09/2022
15:05:54

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_10.pdf". 27/09/2022
15:06:04

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_11.pdf". 27/09/2022
15:06:10

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_12.pdf". 27/09/2022
15:06:16

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_13.pdf". 27/09/2022
15:06:21

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafkSspoDSJvAM9WmZdXt9vIg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafjfh4MsdsYizUXQR5kjq4LA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafk4HGP8l8Sa1s3KISt%2f8YrA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiaf7sJGu1EGilE0r%2fsKDpmK4g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafcfju%2bo6fgWT17AjPkSJJhA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiaf7sYG1ZsOWAWTtO7xi8MdCg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafnleTYgcbYydfPtMraR90FQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafR4kXH5BIvgguHPAC%2bO7AZA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafLcRjKBxgpRyHn%2fBgURg21A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafItJRw9YTX9Otcx%2fExTYQjg%3d%3d


FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_14.pdf". 27/09/2022
15:06:27

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_15.pdf". 27/09/2022
15:08:09

FOR0550 Pregoeiro O Fornecedor "REGIANE PIRES" enviou o arquivo "FOR0550_16.docx". 27/09/2022
15:08:26

FOR0550 Pregoeiro Sra Pregoeira, assim que possível me avise se falta mais alguma. 27/09/2022
15:09:00

Pregoeiro TODOS
O Licitante REGIANE PIRES foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

27/09/2022
15:28:40

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 27/09/2022

15:28:45

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia, a fase de adesão será encerrada. 27/09/2022
15:29:30

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 27/09/2022

15:29:33

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

27/09/2022
15:29:46

FOR0550 Pregoeiro sra pregoeira, a documentação fisica tbm deve ser enviada conforme edital? 27/09/2022
15:42:02

Pregoeiro FOR0550 Sim. Em 03 (três) dias úteis. 27/09/2022
15:45:11

FOR0550 Pregoeiro obrigada 27/09/2022
15:46:05

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 27/09/2022

15:46:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 27/09/2022

15:46:52

Pregoeiro FOR0550 A empresa vencedora deverá encaminhar os originais ou cópias autenticadas de toda
documentação em até 03 (três) dias úteis, conforme item 5.9 "e" do Edital.

27/09/2022
15:48:39

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 27/09/2022
15:49:08

Sessão Pública Suspensa

Às 10:25:26h do dia 22 de setembro de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Análise de catálogo..
Às 15:00:24h do dia 27 de setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck
Martins e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
853600801002022OC00055.

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradecemos a participação de todos.

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafuOp06wU0VYMHZRmkaAdJjA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafNhTCFtJvZe0Od9jRZOg%2b3w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfBDmf2cDFaxRwxE2MWzTFE1bBsO6LE3YGMJ4EI6uoiafnDZbCogrvo7E3PDkOjtRKQ%3d%3d


Data 27/09/2022 às 15:49:03


